令和５年８月２５日 発信

〔１４時００分〕

送信先：大津・彦根地区報道機関 全３枚

報道関係者 各位

本学経済学研究科では、経済・経営の専門知識にデータサイエンスの実践的知識・スキル

を融合させ、生成系 AI も含む DX 化時代の次世代管理職/経営幹部に必要な力を備えた人材

を育成するため、日本初の学位「MBAN（Master of Business Analytics）」を授与する

「経営分析学専攻」を設置します。

ついては下記の通り記者発表会を行いますので、ご取材よろしくお願いいたします。

新設の「経営分析学専攻」において授与する学位「修士（経営分析学）」は、海外ではす

でに注目されており、欧米では Master of Business Analytics（MBAN）と呼ばれ、MIT

（マサチューセッツ工科大学）などで同様のプログラムが提供されているところ、日本では

本学が初めて提供するものです。

従来の MBA（Master of Business Administration）とは違い、経済・経営の専門知

識にデータサイエンスの実践的知識・スキルを融合させ、生成系 AI も含む DX 化時代の次

世代管理職/経営幹部に必要な力を備えた人材を育成します。

【発信元】：滋賀大学 広報課

〒522-8522 滋賀県彦根市馬場１－１－１

TEL 0749－27－7524  FAX 0749－27－1129

E-Mail  koho@biwako.shiga-u.ac.jp

    Press Release

2024 年 4 月  大 学 院 経 済 学 研 究 科 で 日 本 初 の 学 位

経営分析学専攻 MBAN コース誕生
～ デ ー タ を 駆 使 し た 経 営 の プ ロ フ ェ ッ シ ョ ナ ル 養 成 ～

【リリースに関するお問い合わせ先】

滋賀大学 経済学部・ﾃﾞｰﾀｻｲｴﾝｽ学部共通事務部

総務・企画係 橋本、小田

TEL ：0749-27-1０３０

E-Mail：ksyomu@biwako.shiga-u.ac.jp

経済学研究科 経営分析学専攻 設置 記者発表会

日  時：２０２３年 8 月３１日（木） 1１時００分～（1 時間程度）

場  所：滋賀県庁本館 3 階 会見室

出 席 者：滋賀大学長   竹村 彰通 （たけむら あきみち）

      経済学研究科長  中野  桂 （なかの かつら）

進行次第：① 新専攻概要説明

② 質疑応答